
Folha
0 
º.;;i~A'-" ·

Proc .. · f\ .... rr 
Rubrica .. r~ 

~ D1Á~Q OFIC_IAL 
~:~· Açadand1a - Maranhao 

1 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015 

PODER EXECUTIVO 

ANO IV, Nº 531 , AÇAILÂNDIA,MA, QUARTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 36 PÁGINAS 1 
SUMÁRIO 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 
AVISO DE ERRATA 
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 001/D/016/2018 Secretaria de 
Assistência Social ................................................... . 
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 001/D/2212018 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ... ... . ........... ... ..... .... . . ........ . 

CHAMAMENTO PUBLICO 

ADJUDICAÇÃO CH/001/2018 • . • . . • . . .. ... .. . . .. . . .. . .. ... • • . .... .. 2 

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO CH/001/2018 • . . • . . . • • • . . . • 4 

HOMOLOGAÇÃO CH/001/2018 .............. , .. . . ... . • . . ..... .. . .. 7 

RATIFICAÇÃO CH/002/2018 

RATIFICAÇÃO CH/003/2018 

RATIFICAÇÃO CH/004/2018 

DISPENSA 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/D/005/2018 SECRETARIA 

9 

10 

10 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO . .. • .. • .. .. • .. • .. .. .. .. .. .. .. .... .. . .. .. 
1º 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001 /D/009/2018 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .. .. .. .. .. .. • .. . .. .. .. • .. .. .. • .. .. .. .. .. 
11 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/D/010/2018 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO • . .. .. • .. • • .. . .. . . • . .. • . . • . .. • .. .. • . .. .. 
11 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/D/01212018 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .. . • . . • . . .. .. . .. • . .. .. . .. .. .. .. • • .. • .. .. 
11 

EXTRATO DO CONTRATO 001/D/017/2018 SECRETARIA DE 

ASSIST~NC IA SOCIAL ...... .. .. .. .. ..... ..... .. ................... 
12 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº0 16/2018 Secretaria Municipa l de 

Assislência Social ................ .... ...................... ........ . 
12 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº018/2018 Secretaria Municipal de 

Asslslência Social . .. .............................................. .. 
12 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRA TO DE CONTRA TO .................................... . 13 

PREGÃO PRESENCIAL 
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 

013/2018 - REGISTRO DE PREÇO .. .. ............................ . 
13 

RATIFICAÇÃO 

RATIFICAÇÃO . ........................................... 13 

IPSEMA 
LICITAÇÕES 
T ERMO D E A D J U D 1 CAÇÃO EH O MO LO G AÇÃO .. .. • 14 

SAAE 
PREGÃO PRESENCIAL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 005/PP 005/2018 ...... .......... 15 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/PP 00212018. ... .. ... .. ... 24 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/PP 004/2018. .... .... .. .. . 29 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO ............. 34 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO Nº 

013/PP004/2018-SAAE ............................................ . . 
35 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO Nº 

014/PP005/2018.-SAAE .. . ......... ...... ... . ... .. ..... ............ . 
35 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ERRATA 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 
001/0/016/2018 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 
001/0/016/2018 

Retifica-se o Extrato do Contrato 001/D/O16/2018 
Secretaria de Assistência Social do Município de 
Açailândia , publicado no Diário Oficial do Município na 
edição nº 528 do dia 29/03/2018 página 13, Poder 
Executivo , ONDE SE L~: EXTRATO DO CONTRATO 
001 /D/0.16/2018. LEIA-SE: EXTRATO DO CONTRATO 
001/D/013/2018. Ficam ratificadas todas as demais 
informações constantes no extrato do contrato, não 
alteradas por esta errata. Secretaria Municipal de 
Assistência Social do Município de Açailândia, Estado do 
Maranhão, 03 de abril de 2018 . GILZETE ALVES 
SAMPAIO GUIMARÃES, Secretária Municipal de 
Assistência Social. Portaria nº 047/2017 - GAB 

AVISO DE ERRATA 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRA TO 
001/D/22/2018 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 
001/0/22/2018 
Retifica-se o Extrato do Contrato 001/D/022/2018 
Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Açailândia, publicado no Diário Oficial do Município na 
edição nº 518 do dia 16/03/2018 página 3, Poder Executivo, 
ONDE SE L~ : ISABEL CRISTINA DE FIGUEREDO E 
SILVA. LEIA-SE: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL ARTUR DA 
COSTA PROCURADORA ISABEL CRISTINA DE 
FIGUEREDO E SILVA. Ficam ratificadas todas as demais 
informações constantes no extrato do contrato, não 
alteradas por esta errata. 
Secretaria Municipal de Educação do Município de 



Quarta-Feira, 04 - Abril - 2018 

e setenta e cinco mil reais) por 05 (cinco) anos. VIG~NCIA 
DO CONTRATO: O prazo de vigência do contrato será de 
05 (cinco) anos, e terá início na data da sua assinatura. 
Podendo ser renovado conforme interesse das partes ou 
por interesse exclusivo da Administração, nos termos do 
artigo 3º da Lei nº 8.245, de 1991. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 2.106 -
Manutenção do FUNDES 40% - Ensino Fundamental. 
Elemento de Despesa : 3.3.90 .36 .00 Outros serviços de 
terceiros - pessoa física , Fonte de Recursos : 05 -
Complementação do FUNDES 40%. SIGNATÁRIOS: Sra . 
Maria Luiza Oliveira Vieira, Secretária Municipal de 
Educação , pela Contratante e a Sra. Zilma Maria de 
Jesus. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios 
na Prefeitura Municipal. Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do 
Maranhão, em 05 de janeiro de 2018. 

MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA 
Secretária Municipal de Educação 

Portaria nºO 10/2017 - GAB 

DISPENSA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/D/009/2018 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 001/D/009/2018. 
PARTES : Municfpio de Açailândia -MA, através da 
Prefeitura Municipal de Açailândia (Contratante) e a Sra. 
Cláudia Márcia Alves Soares Silva (Contratado). ESPÉCIE: 
Locação de imóvel. OBJETO: O contrato tem como objeto 
a locação de 01 (um) imóvel situado no endereço Rua 
Santa Clara, Qd. 30, Casa 03 , Jardim América, no 
Município de Açailândia-MA, para o funcionamento da 
Escola Municipal Raimunda Oliveira de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei nº 8.245, de 
1991 , a dispensa de licitação 009/2018. VALOR GLOBAL: 
O valor do aluguel do imóvel é de R$ 4.725,00 (quatro mil 
setecentos e vinte cinco reais) mensal, R$ 56. 700,00 
(cinquenta e seis mil e setecentos reais) anual e R$ 
283.500,00 (duzentos e oitenta e três mil e quinhentos 
reais) por 05 (cinco) anos. VIG~NCIA DO CONTRATO: A 
Presente contratação terá vigência de 05 (cinco) anos, e 
terá inicio na data da sua assinatura . Podendo ser 
renovado conforme interesse das partes ou por interesse 
exclusivo da Administração, nos termos do art. 51 da Lei nº 
8.245, de 1991. DOTACÃO ORÇAMENTARIA: Unidade 
Orçamentária: 2.196 - Manutenção do FUNDES 40% -
Ensino Fundamental. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 
Outros serviços de terceiros - pessoa física , Fonte de 
Recursos: 05 - Complementação do FUNDES . 
SIGNATÁRIOS: Sra. Maria Luiza Oliveira Vieira, Secretária 
Municipal de Educação, pela Contratante e a Sra. Cláudia 
Márcia Alves Soares Silva. ARQUIVAMENTO: Arquivado 
por meios próprios na Prefeitura Municipal. Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Açailãndia , Estado do 
Maranhão, em 05 de janeiro de 2018. 

MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA 
Secretária Municipal de Educação 

D.O. PODER EXECUTIVO 

DISPENSA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/D/010/2018 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 001/D/010/2018. 
PARTES : Município de Açailândia-MA , através da 
Prefeitura Municipal de Açailândia (Contratante) e a Sra. 
Rosália de Sousa Mota (Contratado). ESPÉCIE: Locação 
de imóvel. OBJETO: O contrato tem como objeto a locação 
de 01 (um) imóvel situado no endereço Rua Viena, Qd. 06, 
Lt. 01, Novo Pequiá, no Município de Açailândia-MA, para 
o funcionamento da Escola Municipal Antônio Oliveira 
Campos - Extensão de interesse da Secretaria Municipal 
de Educação. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Lei nº 8.245, de 1991, a dispensa 
de licitação 010/2018 . VALOR GLOBAL: O valor do 
aluguel do imóvel é de R$ 800 ,00 (oitocentos reais) 
mensal, R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) anual e 
R$ 48.000,00(quarenta e oito mil reais) por 05 (cinco) anos. ~ 
VIG~NCIA DO CONTRATO: A Presente contratação terá "W 
vigência de 05 (cinco) anos, e terá inicio na data da sua 
assinatura . Podendo ser renovado conforme interesse das 
partes ou por interesse exclusivo da Administração, nos 
termos do art. 51 da Lei nº 8.245, de 1991 . DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 2.108 -
Manutenção do FUNDES 40% - Ensino Infantil. Elemento 
de Despesa: 3.3.90.36.00 Outros serviços de terceiros -
pessoa física , Fonte de Recursos: 05 - Complementação 
do FUNDES 40% . SIGNATÁRIOS: Sra. Maria Luiza 
Oliveira Vieira , Secretária Municipal de Educação, pela 
Contratante e a Sra . Rosália de Sousa Mota . 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na 
Prefeitura Municipal. Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura Municipal de Açailãndia , Estado do Maranhão, 
em 05 de janeiro de 2018. 

MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA 
Secretária Municipal de Educação 

DISPENSA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/D/012/2018 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 001/D/012/2018. 
PARTES : Município de Açailãndia-MA, através da 
Prefeitura Municipal de Açailândia (Contratante) e o Sr. 
João de Araújo Paiva (Contratado). ESPÉCIE: Locação de 
imóvel. OBJETO: O contrato tem como objeto a locação de 
01 (um) imóvel situado no endereço Av. José Reinaldo 
Tavares, Qd .01, Lt.02, Jardim Bela Vista , no Município de 
Açailândia-MA, para o funcionamento da Escola 
Municipal José Edilson Caridade de interesse da 
Secretaria Municipal de Educação. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei nº 8.245, de 
1991, a dispensa de licitação 048/2017. VALOR O valor do 
aluguel do imóvel é de R$ 4.200 ,00 (Quatro mil e duzentos 



Quarta-Feira, 04 - Abril - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO 

Juscelino Oliveira e Silva 
Prefeito Municipal 

~ ...... " 
Diário Oficial do Município 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 4'1, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações 

CEP: 65930-000 - Açailãndia-MA 
www.acailandia.ma.gov.br 

Wilton de Sousa Lima 
Assessor Especial de 

Comunicação 

Saulo Roberto Oliveira Vieira 
Procurador Geral do Munlcfplo 


